



PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

EXPEDIENTE: ACTGVER/UT/PAIP/CP-22/2024.

PROMOVENTE: Solicitante, cuya solicitud quedo con el folio: 300541224000024.

Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave; a 16 de agosto de dos mil veinticuatro.

Acuerdo del Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

VISTA la documentación consistente en: **Único.** Documental, consistente en impresión de Acuse de Recibo de Solicitud de Información, del sistema de Plataforma Nacional de Transparencia, constante de dos fojas útiles por uno solo de sus lados. Por lo que, con fundamento en lo previsto por los artículos 115; de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 68; de la Constitución Política del Estado de Veracruz; y, 132, párrafos primero, segundo y tercero¹; y, 134, fracciones II², III³ y VII⁴; de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la

¹ Artículo 132. Las Unidades de Transparencia serán las instancias administrativas de los sujetos obligados, encargadas de la recepción de las peticiones de información y de su trámite, conforme a esta Ley.

En cada sujeto obligado se creará una Unidad de Transparencia, que dependerá directamente del titular. Las Unidades de Transparencia serán el vínculo entre el sujeto obligado y el solicitante.

² Artículo 134. Las Unidades de Transparencia tendrán las atribuciones siguientes:

...

II. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la información pública;

³ Artículo 134. Las Unidades de Transparencia tendrán las atribuciones siguientes:

...

II. Entregar la información requerida, fundando y motivando su resolución en los términos de esta Ley;

⁴ Artículo 134. Las Unidades de Transparencia tendrán las atribuciones siguientes:

...

VII. Realizar los trámites internos necesarios para localizar y entregar la información pública requerida;



Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave⁵; conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS.

PRIMERO. Competencia. En conformidad a las disposiciones normativas invocadas; esta Unidad es competente para ejercer el Procedimiento de Acceso a la Información Pública; previsto en el Capítulo I, del Título Séptimo; de la Ley Local.

SEGUNDO. Estudio de la solicitud de PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

De la lectura a la solicitud; el solicitante, plantea lo siguiente:

□ En los últimos años, las estadísticas oficiales a nivel nacional, derivadas de un estudio al Anuario Estadístico Pesquero (1980-2020), realizadas por un servidor, muestran que Veracruz ha ocupado un lugar sumamente importante en la actividad de la acuacultura (primero en producción acumulada). Esta actividad, la podemos concebir como la crianza y/o cultivo de peces, moluscos y crustáceos en el agua, que, generalmente, se hace en estanques o jaulas por medio de técnicas de cultivo y manejo. Desafortunadamente, en las últimas dos décadas, esta producción en acuacultura en nuestro estado ha venido disminuyendo, justo por la falta de información que se genera o se reporta sobre esta actividad. Con el fin, de recabar la mayor información posible sobre acuacultura y rescatar la valía de la actividad en nuestro estado, surge la presente solicitud de información y diagnóstico: “acuacultura en los municipios de Veracruz”. De acuerdo con la “Ley de Pesca y Acuacultura Sustentables para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave”, en su

⁵ En adelante Ley 875



Art. 9.: Los ayuntamientos deben participar en la integración del Sistema Estatal de Información Pesquera y Acuícola y del Registro Estatal de Pesca y Acuicultura. Dado por sentado esto, la presente solicitud es de interés público y general, y se realiza únicamente con fines de investigación. Es decir, se requiere conocer las respuestas más cercanas a la realidad, lo que los ayuntamientos tienen de conocimiento sobre la acuicultura, para partir de este diagnóstico hacia la generación de acciones dirigidas a las áreas de oportunidad encontradas, a fin de mejorar la situación de la actividad, frente al contexto nacional.

☐ **Datos complementarios:** Direcciones o departamentos, jefaturas municipales encargadas del fomento de la acuicultura. Se adjunta documento con 15 preguntas básicas sobre información requerida por estas áreas municipales. Se agradece de antemano, la sinceridad con la pueden responder a las mismas. Se necesita el dato más cercano a la realidad, si algunos datos se desconocen, es válido responder que se desconoce determinada información. Recuerde que se trata de un diagnóstico de investigación. Saludos.

En conformidad a lo planteado, le informo que esta unidad de transparencia Municipal turno su solicitud por medio de oficio al departamento de FOMENTO AGROPECUARIO MUNICIPAL, el cual es responsable de la información solicitada, dando cumplimiento por medio de oficio por lo tanto, se da respuesta a su solicitud (anexo 1.oficio de contestación).



Notificación. Comuníquese al solicitante por correo electrónico que aparece en la solicitud.

Nueva cuenta. Una vez hecho lo anterior; y, cumplido el plazo, se acordará lo que en derecho corresponda.

Así lo acordó y firma el Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

Lic. Roberto Cabrera Cid.

Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave

**UNIDAD DE
TRANSPARENCIA
ACULTZINGO 2022-2025**



H. Ayuntamiento 2022-2025

ACULTZINGO
Construyendo el orgullo y progreso

H. Ayuntamiento de Acultzingo, Ver.
Palacio Municipal
Calle Zaragoza Sur, Col. Centro
C.P. 94760 Acultzingo, Veracruz

Acultzingo, Ver., 24 de Julio de 2024.

OFICIO: 013/07/2024

LIC. ROBERTO CABRERA CID
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DEL
H. AYUNTAMIENTO DE ACULTZINGO, VER.
P R E S E N T E:

Asunto: Respuesta a solicitud.

Por medio del presente reciba un cordial saludo, y en virtud del oficio U-T-ACULT-16-2024 relacionado con la solicitud ciudadana de folio 30054122400024 realizada por la PNT, informo lo siguiente:

1. No, se cuenta con una Dirección General de Acuacultura Municipal.
 - a) Dirección de Fomento Agropecuario.
 - b) Blanca Ivonne Martínez Vázquez Directora, 2721265329 (personal), 2727422003 ext. 110 (oficina).
 - c) El apoyo se da a través de los técnicos extensionistas del programa "Extensionismo Acuícola del Gobierno del Estado".
 - d) Se han gestionado, capacitaciones, asesorías, materiales para estanques, alevines y alimento.
2. Aproximadamente 25 productores.
3. Trucha y mojarra.
4. Se desconoce el dato preciso, aproximadamente 3 toneladas.
5. No se cuenta con padrón.
6. Problemas ambientales, clima, escases de agua, mercado para colocar la producción.
7. Regular
8. Sí.
 - a) 25 productores 2022-2023.
 - b) Dirección de Pesca de SEDARPA.

c) Alevines y alimentos.

9. Buena

10. Se ha tratado de solicitar apoyos, sin obtener respuesta favorable.

11. Se desconoce

12. Una laguna, ocho manantiales, arroyos podrían poblar de langostino, anteriormente había poblaciones en la localidad de Sierra de Agua.

13. Sí.

a) SEDARPA a través del programa de extensionismo.

b) Bióloga María, Biólogo Fernando Viveros, Biólogo Donovan, Bióloga Mitzi.

14. Al menos dos.

15. Al menos uno se debería contratar.

Sin más por el momento, quedo atenta como su atenta y segura servidora.

H. AYUNTAMIENTO
2022 - 2025

ATENTAMENTE

LIC. BLANCA IVONNE MARTINEZ VAZQUEZ
DIRECTORA DE FOMENTO AGROPECUARIO
DEL H. AYUNTAMIENTO DE ACULTZINGO, VER.